1│23
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO5-2021-0011
ORGANISMO DESCONCENTRADO:
COORDINACIÓN ZONAL 5 DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS
TELECOMUNICACIONES – ARCOTEL
ING. TITO ANTONIO AGUIRRE QUEVEDO
DIRECTOR TÈCNICO ZONAL 5
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Considerando:
1. CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA
ANTECEDENTE:
Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZ5G-2020-0177-M de fecha 27 de octubre de 2020, la
Oficina Técnica de Galápagos de la Coordinación Zonal 5, remite el Informe Técnico Nro. IT-
CZ5G-C-2020-0102 de 16 de octubre de 2020, referente al estado de operación de la estación
de radiodifusión denominada ANTENA 9 (95,9 MHz), autorizada para operar en la ciudad de
Puerto Ayora, Isla Santa Cruz, en la provincia de Galápagos.
2. FUNDAMENTO DE HECHO
El Informe Técnico Nro. IT-CZ5G-C-2020-0102 de 16 de octubre de 2020, elaborado por la
Oficina Técnica Galápagos de la Coordinación Zonal 5, se detalla el resultado de los
monitoreos realizados para verificar el estado de operación de la estación de radiodifusión
denominada ANTENA 9 (95.9 MHz) que sirven en la ciudad de Puerto Ayora, isla Santa Cruz,
provincia de Galápagos; en el cual se concluye lo siguiente:
“… 5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
2│23
 De los monitoreos automáticos y manuales realizados el 04 de octubre de 2020, con
el Sistema Automático de Control del Espectro Radioeléctrico (SACER), en la ciudad
de Puerto Ayora, isla Santa Cruz, provincia de Galápagos, se determinó que la
estación matriz de radiodifusión denominada ANTENA 9 (95.9 MHz), opera con ancho
de banda de 243.500 KHz, siendo lo permitido 220 KHz, es decir, opera con mayor
ancho de banda a lo que consta en la NORMA TÉCNICA PARA EL SERVICIO DE
RADIODIFUSIÓN SONORA EN FRECUENCIA MODULADA ANALÓGA, Resolución
ARCOTEL-2020-0145 de 31 de marzo de 2020. …”
3. ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR
Con fecha 05 de noviembre de 2020, la Oficina Técnica de Galápagos de la Coordinación
Zonal 5 de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones “ARCOTEL”, dictó
el Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-
002, en contra del señor Fabián Ernesto Oviedo Freire, concesionario de la frecuencia 95,9
MHz, en la que opera la estación de radiodifusión denominada ANTENA 9, autorizada para
operar en la ciudad de Puerto Ayora, Isla Santa Cruz, en la provincia de Galápagos; la cual
fue notificada el 09 de noviembre de 2020, mediante Oficio Nro. ARCOTEL-CZ5G-2020-0006-
OF de fecha 05 de noviembre de 2020, suscrito por el Ing. Oscar Jaya Sánchez, responsable
de dar cumplimiento a las actividades inherentes a la función instructora contemplada en el
Código Orgánico Administrativo COA, en los procesos que se llevan a cabo en la Oficina
Técnica de Galápagos.

(Decreto Ejecutivo No. 864 de 28 de diciembre de 2015)
“Artículo 10.- Del organismo desconcentrado de la ARCOTEL encargado del
procedimiento administrativo sancionador. - El organismo desconcentrado de la
ARCOTEL encargado del procedimiento administrativo sancionador es el competente
para aplicar el régimen sancionatorio previsto en la Ley, el presente Reglamento General
y en los títulos habilitantes; puede contar con oficinas desconcentradas. // La competencia
para el ejercicio de la potestad sancionatorio la tienen los titulares de la sede principal o
de las oficinas que se establezcan en el territorio nacional, según corresponda.”
“Artículo 81.- Organismo competente. - El organismo desconcentrado de la ARCOTEL
es el competente para iniciar, sustanciar y resolver, de oficio o a petición de parte, el
procedimiento administrativo sancionador para la determinación de infracciones e
imponer, de ser el caso, las sanciones previstas en la normativa legal vigente o en los
respectivos títulos habilitantes, observando el debido proceso y el derecho a la defensa.
// (…)”
5. AUTORIDAD Y COMPETENCIA:
RESOLUCIÓN ARCOTEL-01-01-2020 de 13 de marzo de 2020
El Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante
Resolución ARCOTEL-01-01-2020 de fecha 13 de marzo de 2020, en su artículo 2, resuelve:
“Designar al licenciado Rodrigo Xavier Aguirre Pozo, Director Ejecutivo de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, quién ejercerá las competencias y

“Artículo 8. De la Estructura Orgánica.
La Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, para el cumplimiento de
sus competencias, atribuciones, misión y visión, desarrollará los siguientes procesos
internos que estarán conformados por: (…)
2. NIVEL DESCONCENTRADO:
2.1 PROCESO GOBERNANTE
2.1.1.       Nivel Directivo:
2.1.1.1.    Direccionamiento Estratégico
2.1.1.1.1. Gestión Zonal. (…)
II. Responsable: Coordinador/a Zonal.
III. Atribuciones y responsabilidades: (…)
8│23
j. Monitorear el procedimiento administrativo sancionador en el área correspondiente a su
jurisdicción de acuerdo a los procesos, procedimientos, formatos y herramientas definidas
por la Coordinación Técnica de Control. (…)”
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2019-0682 de 26 de agosto de 2019
“… ARTÍCULO UNO. – Disponer que los/las Directores Técnicos Zonales, ejerzan todas
las atribuciones y responsabilidades establecidas, en el Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por Procesos de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, para el/la Coordinador Zonal.

de referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones
cuyo título corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de
radiodifusión y televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas
referidas en los literales anteriores.”
6. CONTESTACIÓN AL ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR No.
ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-002
6.1. Con fecha 09 de noviembre de 2020, mediante Oficio Nro. ARCOTEL-CZ5G-2020-0006-
OF del 05 noviembre de 2020, se notificó legalmente al señor Fabián Ernesto Oviedo
Freire, concesionario del sistema de radiodifusión “ANTENA 9 FM (95.9 MHz.), con el
Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador Nro. ARCOTEL-AI-CZ5G-
2020-002, concediéndole el término de diez (10) días laborables contados a partir del
día hábil siguiente al de la fecha de recepción de la notificación, a fin de que presente
su defensa, conforme lo prescriben las letras a), b) y h), número 7 del artículo 76 de la
Constitución de la República del Ecuador.
6.2. Mediante comunicación de fecha 23 de noviembre de 2020, ingresado en la institución
con numero de trámite: ARCOTEL-DEDA-2020-016443-E el 23 de noviembre de 2020,
emitido por el señor Fabián Ernesto Oviedo Freire, concesionario del sistema de
radiodifusión “ANTENA 9 FM (95.9 MHz.), en respuesta al Acto de Inicio del
14│23
Procedimiento Administrativo Sancionador Nro. ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-0002,
manifestando en lo principal lo siguiente:
“…  En relación a su comunicación de Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo
Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-002 de fecha 05 de noviembre de 2020,
emitido por la Oficina Técnica de Galápagos de la Coordinación Zonal 5 de la
Agencia Regulación y Control de las Telecomunicaciones, recordamos que con
fecha 2 de junio 2020, sufrimos daños en el enlace y procesador de audio en nuestra
estación de radio, por lo que notificamos que estaríamos fuera del aire por 60 días,
pero con fecha 16 de junio 2020 informamos que logramos superar el inconveniente
y salimos al aire, cabe resaltar que hasta el momento estamos trabajando con
equipos alquilados y creemos que ahí surgió el problema del ancho de banda,
dadas las condiciones que nos encontramos atravesamos en el archipiélago no
pudimos verificar que todos los aspectos técnicos estén de acuerdo a los
parámetros establecidos, sin embargo hemos tomado las acciones sobre el
particular y hemos realizado los correctivos necesarios; y al ni haber habido
afectaciones a terceros solicito muy gentilmente se archive el proceso en mención.”
VALORACIÓN DE LA PRUEBA
Con base a lo presupuestado en el artículo 194 del Código Orgánico Administrativo “COA”, se
abrió la causa a prueba, tiempo en el que se verificó el ancho de banda en la que estaría
operando el sistema de radiodifusión denominada ANTENA 9 (95,9 MHz), como prueba a
favor del concesionario Fabián Ernesto Oviedo Freire; cuyo resultado se encuentra en el
Informe Técnico N° IT-CZ5G-C-2020-0119 de fecha 26 de noviembre de 2020.
7. MOTIVACIÓN
ANÁLISIS JURÍDICO SOBRE LOS ARGUMENTOS DE LA CONTESTACIÓN DE LA
PRESUNTA INFRACTORA
15│23
La Función Instructora de la Dirección Técnica Zonal de la Coordinación Zonal 5, emite el
DICTAMEN No. ARCOTEL-D-PAS-CZ5G-2021-0001 de fecha 12 de enero de 2021, de
conformidad a lo establecido en el artículo 257 del Código Orgánico Administrativo, con
relación al Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-002,
iniciado en contra del señor Fabián Ernesto Oviedo Freire, concesionario de la frecuencia 95,9
MHz, en la que opera la estación de radiodifusión denominada ANTENA 9, autorizada para

verificar que todos los aspectos técnicos estén de acuerdo a los parámetros establecidos,
sin embargo hemos tomado las acciones sobre el particular y hemos realizado los
correctivos necesarios; y al ni haber habido afectaciones a terceros solicito muy
gentilmente se archive el proceso en mención.”
17│23
d) En tal virtud, el responsable del cumplimiento de las actividades inherentes a la función
instructora, mediante PROVIDENCIA No. ARCOTEL-P-CZ5G-2020-003 de fecha 24 de
noviembre de 2020, dictada por dentro del Procedimiento Administrativo Sancionador No.
ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-002, dispone lo siguiente:
“… PRIMERO. – Con fecha 05 de noviembre de 2020, la Oficina Técnica Galápagos de
la Dirección Técnica Zonal 5 de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones “ARCOTEL”, dictó el Acto de Inicio del Procedimiento
Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZ5G-2020-002, en contra del señor
Fabián Ernesto Oviedo Freire, concesionario del sistema de radiodifusión “ANTENA
9 FM (95.9 MHz.); el cual fue notificado el 09 de noviembre de 2020, mediante Oficio
Nro. ARCOTEL-CZ5G-2020-0006-OF de fecha 05 de noviembre de 2020, suscrito
por el Ing. Oscar Jaya Sánchez, responsable de dar cumplimiento a las actividades
inherentes a la función instructora, en los procesos que se llevan a cabo dentro de la
Jurisdicción de la Oficina Técnica Galápagos.
SEGUNDO. - Agréguese al expediente el documento ingresado en la institución con

durante la sustanciación del procedimiento sancionatorio de la infracción
sancionada.
Del expediente no se observa que el señor Fabián Ernesto Oviedo Freire, concesionario
de la frecuencia 95,9 MHz, en la que opera la estación de radiodifusión denominada
ANTENA 9, se encuentre en esta agravante.
2. La obtención de beneficios económicos con ocasión de la comisión de la
infracción.
Se señala que dentro de los informes técnicos y demás actos que sirven de sustento del
procedimiento administrativo sancionador, no se encuentra detalles de posibles
beneficios económicos que haya podido tener el señor Fabián Ernesto Oviedo Freire,
concesionario de la frecuencia 95,9 MHz, en la que opera la estación de radiodifusión
denominada ANTENA 9, en concordancia con el principio de Pro administrado, no se
considera dicha agravante.
3. El carácter continuado de la conducta infractora.
El área técnica de Control de la Oficina Técnica Galápagos, mediante Memorando Nro.
ARCOTEL-CZ5G-2020-0210-M de fecha 30 de noviembre de 2020, remite al área
Jurídica de Control, el Informe Técnico No. IT-CZ5G-C-2020-0119 de 026 de noviembre
22│23
de 2020, donde se determina que la estación de radiodifusión denominada ANTENA 9
(95.9 MHz), opera con ancho de banda conforme a lo autorizado; corrigiendo la